H O R V M officiorum Gallicæ dictiones vix

Viridarij. Latinitate donari possunt. Viridarios & gruarios
vulgas appellat. Legum municipalium interpretes,

Gruarijvn Gruarios dictos aiunt, à gruibus, quia id animal ex-
de dictis, , cubias agit nocturnis temporibus, lapillum pede susti-

nens: qui laxatus humo & decidens indiligentiam
coarguit: ut auctor Plinius libro decimo naturalis

historie, capite vicesimo tertio. Vel gruarius dicitur,
à iure gruariae: id autem est, ius quoddam iurisdictionis,

per quod delictorum & maleficiarum, quæ in
siluis committuntur, cognitio ad eum pertinet. Hoc
autem capite aquarum & siluarum iurisdictionis
ordo, & disciplina describitur: qua siluis multifariæ

Gruaviorū prospectum est. Nam gruarij & saltuarij, quindenit
officium. diebus nemus lustrare, apparitorum habitum dili-

genciamque oculus cernere, malefactorum elogia con-
scribere, & ad praefectum remittere, iubentur: quo

munere ipsi fungi debent, nec in ea functione obeun-
da, vicaria alicuius opera uti debent: cum tuendi

custodiendique nemoris caussa parati institutiique
sint: alioquin, si absentes sint, officia ipsis adimuntur.

l. cù quereretur. §. prædiis. ff. de legatis, tertio. l. si ita.
§. dominus. ff. de ysu & habitatione. l. instrumenti.

l. Quæ-

Sijuarum

l. Quæsum. §. saltuariū. ff. de fundo instructo & instrumento legato. Apparitores verò, intra siluæ Apparito-
præscriptos fines dispositi esse, tanquam stationarij rum offi-
milites, ac siluam tueri debent l. nequid. ff de incen-
dio, ruina, naufragio. l. I. §. quies quoque ff. de officio
præfecti. l. diuus Hadrianus. ff. de custodia & exhibi-
tione reorum. Et si quid direptum, aut perperam
factum sit: saltuarios adire, & apud eos testari, reos
que petere. Qui si minus industrie nemora tueantur,
suumque munus negligant, officio mulctati pro mo-
do culpæ coërcebuntur.

DES PLEIGES DES VERDIERS & gruyers.

ARTICLE XXIII.

IT È M & pour ce que lon a trouué, que nous auons eu plusieurs & grands dommages pour le fait & couple des verdiers, gruyers, gardes, ou maistres sergents: à ce que mieux s'en gardent, & que lon puisse sur eux mieux recouurer le dommage, s'il y aduent par eux: ils feront tenuz doreſnauant de bailler, & bailleront en nostredite chambre des comptes, chacun bōs pleiges, qui respondront pour eux, iusques à la somme de deux cens liures tournois.

d ij

praefig:

COMMENTARIUS IN AQUARVM

Cautio iudicio sistendi VARII in rebus iure Romano cautio adhuc debatur: veluti indicij sistendi causa. cap. I. si quis cautionibus, iudicio sistendi caussa factis, non obtemperauerit. in Pandectis. quæ cautio apud Gallos locum non habet, nisi in his iudiciis, in quibus de criminis agitur. Sed in aquarum & siluarum praefectura frequens est: cum venationis, aut aucupij reus in diem certum, aut cum iudici visum erit staturus dimittitur. Romano quoq; iure introducta fuit cautio indicatum solui, l. si vero pro condemnato, ff. qui satisdare cogantur. Quam cautionem lex Regia exigit ab eo, qui momentariam possessionem, id est (vulgò loquuntur) recendentiam rei controversæ obtinent. Alia sunt cautionum genera, ut cautio iuratoria, cautio rem pupilli saluam fore, & aliae, quas necessitas ad mores nostros perduxit: Sed illæ ad hoc institutum non pertinet. Hic de cautione agitur, per quam fisco satisdat is, qui magistratus suo periculo nominatus, damnum enim præstare debent, qui rem publicam salvam fore spoponderunt. l. libertus. §. finali. l. quoties. ff. ad municipalem. §. si vero in nouella authentica,

Fideiussores res gruariae et saltuariae ut iudices sine quoquo suffragio. Sancit itaque hoc articulo lex Regia, gruarios & saltuarios ducentarum librarum fideiussores fisco dare. Nam quidquid gruarij, aut saltuarij, in nemore gesserint, fideiussores id præstabunt. cap. I. de periculo eorum, qui pro magistratibus interuenierunt. in Pandectis. cap. I. de his,

siluarum

his, qui ex officio, quod administrarunt, conueniuntur in Codice.

QUE LES GRVYERS, ET GARDES des forests, cognoistront de tous cas.

ARTICLE XXIIII.

ITEM des faultes & meffais, qui feront trouuez en tous cas, touchant les eaux & forests, qui leur apartiendra, cognoistront maistres verdiers, gruyers, gardes, ou maistres sergens, tant comme à eux touche, en lieux notables & publiques, conuenables à tenir iurisdictions, au plus aisé des parties: à ce que lon puiſſe veoir leurs faits, & eux pour nous, & les parties auoir conseil, si mestier est. Et ne donneront plus adiournemens generaux n'afſignation, quelque part qu'ils ſéent: mais diront le lieu certain, qui foit tel, que dite est. Et ſi ne pourront auoir cognoiffance de quelconques actions ou delict̄s, fors des cas touchas nosdites eaux & forests. Et de tous autres cognoistront les iuges ordinaires, fors des demeurants es forests, & au reng d'icelles, ou autre part, au cas que la couſtume de la forest ne porteroit le contraire.

d ij

præfeti

COMMENTARIUS IN AQUARVM

V T I Romæ præter Urbanum Prætorem magistratus erant, qui de certis rebus, & in certas personas ius dicebant: glius enim erat magistratus, qui de frumento: alius, qui de fideicommissis: alius, qui de quæclis tantum ius diceret: & tamen inter ordinarios magistratus referebantur: auctor est Pomponius inrisconsultus: Sic apud Gallos iudices sunt, qui de rebus certis, & de certis personis ordinariæ magistratum iurisdictioni ademptis cognoscunt. Cuiusmodi sunt res aquæ, siluæ, leporaria. Personæ vero sunt, aucupes, venatores, pescatores. In quibus quia magistratus creantur: non ad tempus, utilitatis causa, sed perpetui: ideo ordinariam iurisdictionem habent, suoque iure de his causis cognoscere dicuntur. Hoc itaque articulo Regia lex proponit, quibus de rebus aquarum & siluarum magistratus ius dicant: & præsertim viridarij, ac gruarij, seu honoratiores apparitores: de quorum cognitione, ac iurisdictione pluribus tractatur, articulo octuagesimo octauo. Nam iurisdictionem exercent in plebeios venatores, & aucupes, & in eos, qui contræ leges Regias in siluis ac fluminibus aliquid admiserunt. Cæterum sententiae non secreto, sed publico loco dicenda sunt l. xvi dicens cum sententiam. c. de sententiis & interloquutionibus omnium iudicium. Debet enim iudex, salua maiestate, saluoque more maiorum, ius dicere. Eamque ob causam locus, in quo ius redditur, à Paulo appellatur